Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 271/2022
Data: 02 de maio de 2022

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através das
Secretarias de Educação e Planejamento, viabilize a
construção ou ampliação de salas, objetivando a
implantação do Maternal I e Maternal II na Escola
Municipal Floriano Peixoto, no Distrito de Iguiporã.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja encaminhada cópia do
presente ao Prefeito Municipal, apresentando o pedido do Vereador que abaixo subscreve
para as Secretarias de Educação e Planejamento, viabilize a construção ou ampliação de
salas na Escola Municipal Floriano Peixoto, no Distrito de Iguiporã.

Há poucos dias, este Vereador recebeu um Ofício, assinado pelo Diretor
Everton Rambo, em que o mesmo apresenta a solicitação de apoio para que sejam
implantados o Maternal I e Maternal II junto ao referido educandário. Referido documento
segue em anexo à presente Indicação.

Para tanto, é necessária a construção ou ampliação da estrutura, com sala de
aula, banheiros adequados e melhorias na cozinha.

Sendo assim, e considerando a justifica acima apresentada e a importância do
pedido para dezenas de famílias que residem no Distrito de Iguiporã, este Vereador fica
no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal,
objetivando que esta importante ação seja executada ainda neste ano.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 02 de maio de 2022.